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ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Lenka Koudelková

Konzultant: Ing.Vladimír Kubíček, CSc.

Název diplomové práce: Studium stability derivátu glycinu s NBD-Cl

V práci je studována stabilita derivátu glycinu s NBD-Cl pomocí HPLC a fluorescenční

detekce za třech různých podmínek (teplo světlo, teplo tma, tma zima). Po stabilizaci

derivátu kyselinou chlorovodíkovou bylo dosaženo lepší stability derivátů NBD-Gly, avšak

koncentrace derivátu zjištěné v průběhu několika týdnů vykazují velký rozptyl. Dále byly

navrženy alternativní chromatografické podmínky pro příslušnou analýzu. Acetonitril

s hydrogenfosforečnanovým pufrem (pH 7,0) v poměru 70:30 na koloně Atlantis poskytl

symetrické píky s krátkým elučním časem.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of biophysics and physical chemistry

Candidate: Lenka Koudelková

Consultant: Ing.Vladimír Kubíček, CSc.

Title of Thesis: Study of glycine-NBDCl derivate stability

In this thesis the stability of glycine-NBDCl derivative under three different conditions

(heat+light, heat+dark, cool+dark) is studied by HPLC with fluorimetric detection. Ater

being stabilized by hydrochloric acid the derivatives exhibit a better stability, but the

concentrations found during several weeks are too scattered. In addition an alternative

chromatographic conditions were proposed for the HPLC analysis. Acetonitrile with

hydrogen phosphate buffer (pH 7,0) in ratio 70:30 on an Atlantis column gave symetric

peaks with a short time of elution.
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1 Zadání práce
Glycin je aminokyselina účastnící se mnoha biochemických dějů v lidském organismu.

Tato práce pojednává o studiu stability derivátu glycinu s NBD-Cl, což je derivatizační

činidlo umožňující fluorescenční detekci pomocí HPLC. Cílem práce je určit, zda existují

vhodné podmínky pro uchovávání derivatizovaných biologických vzorků po stabilizaci

kyselinou chlorovodíkovou po dostatečně dlouhou časovou periodu. Tím tato práce

navazuje na diplomovou práci Uhlářové (1), v níž byla zkoumána stabilita stejných

derivátů za stejných podmínek ovšem bez stabilizace kyselinou chlorovodíkovou

po derivatizaci. Z uvedené diplomové práce vyplývá, že stabilizace je nutným krokem. Má

diplomová práce slouží k ověření, že tento závěr Uhlářové byl správný.
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2 Teoretická část
2.1 Glycin
NH2 CH2 COOH, Mr = 75,07

Glycin je aminokyselina běžně se vyskytující v našem těle. Je nejjednodušší ze základních

jedenadvaceti aminokyselin. Účastní se mnoha syntéz: kreatininu, glutathionu, porfyrínů,

hemu, purínů, hippurátu, konjugátů žlučových kyselin a léčiv. Vzniká ze serinu specifickou

hydroxymetyltransferázou (2). Fyziologicky působí jako inhibiční neurotransmiter v CNS

(mícha, thalamická jádra, periaqueduktální šeď) obdobně jako GABA (kyselina gama-

aminomáselná) nebo acetylcholin. Specifické glycinové receptory jsou ionotropní. Glycin

zvyšuje na subsynaptické membráně vodivost pro chloridové anionty. Membrány se tak

hyperpolarizují a vzniká inhibiční postsynaptický potenciál. Po vyplavení je zpětně

vychytáván. Strychnin, známý křečový jed, působí jako jeho inhibitor (3). Studium

stability derivátů glycinu je proto důležité z hlediska proteinové determinace pro

pochopení fyziologických funkcí v těle, případně při studiu patologických jevů a při

farmakologické léčbě (4).

2.2 Neurotransmitery
Neurotransmiter je fyziologicky aktivní látka, která přenáší informace na synapsích.

Uvolňuje se z presynaptické nervové buňky, difunduje synapsí k postsynaptickému

neuronu a aktivuje tak receptory k rychlé odpovědi. Aktivace postsynaptických receptorů

má za následek změnu elektrické aktivity v neuronu. Dojde-li ke snížení polarity

membrány postsynaptického neuronu, vzniká excitační postsynaptický potenciál a vzruch

může být veden k dalším synapsím. Pokud je výsledkem hyperpolarizace, vznikne

inhibiční postsynaptický potenciál, který snižuje aktivitu postsynaptického neuronu.

Neurotransmitery jsou z presynaptického neuronu uvolňovány ze zásobních granulí

exocytózou poté, co akční potenciál zprostupní membránu pro ionty sodíku a vápníku.

Zvýšená koncentrace volných iontů kalcia indukuje uvolňování neuropřenašeče.

Uvolňování se ukončí inaktivací napěťově řízených kalciových kanálů. Přenos je

reverzibilní, neboť neurotransmiter je enzymaticky degradován, případně zpětně

vychytáván. (3)
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Dle chemické podstaty klasifikujeme neurotransmitery na:

-aminokyseliny:excitační: glutamát, aspartát

inhibiční: glycin, GABA

-katecholaminy: dopamin, noradrenalin, adrenalin

-peptidy: vasopresin, cholecystokinin, neuropeptid Y, oxytocin, somatostatin, tachykinin,

opioidní peptidy

-ostatní: acetylcholin, histamin, puriny, serotonin, melatonin, oxid dusnatý

2.3 NBD-Cl
7-chloro-4- nitrobenzo-2-oxa-1,3-diazol, Mr = 199,6

Stabilní světle žlutá pevná látka, tt = 97°C.

Připravuje se nitrací 4-chlorobenzofuranu získaného z 2,6-dichloranilinu přes

dichlornitrobenzen. NBD-Cl je odolný vůči vlhkosti, rozpustný ve vodných roztocích

a výhodný pro detekci a determinaci malých množství aminů a aminokyselin v podobě

fluorescenčního derivátu. (5) Nitroskupina prokazatelně zintenzivňuje nejen fluorescenci,

ale posunuje absorpční a emisní frekvence, což je poněkud neobvyklé.

2.4 Princip reakce
Reakce, která probíhá mezi glycinem a NBD-Cl, je bimolekulární nukleofilní substituce.

(6)

Bimolekulární nukleofilní substituce je vedle substituce elekrofilní mechanismus

typický pro aromáty. Určujícím krokem je vznik meziproduktu, případně jeho rozpad.

Reakce nukleofilu s polarizovatelnými dvojnými vazbami alifatických systémů probíhá

ve srovnání s aromatickými systémy ochotněji a rychleji.

Substituce nukleofilní je čtyřelektronová záležitost. V prvním stupni se porušuje

aromatický systém, kdy je nutná dostatečná polarizace aromatického systému, aby mohla

reakce proběhnout potřebnou rychlostí. Méně bazická skupina je nahrazována skupinou

bazičtější, například -Cl skupina je nahrazována skupinou -ArNH.

Prostředí je též významným faktorem z hlediska funkčních skupin. V aprotickém

prostředí jsou malá záporně nabitá nukleofilní činidla mnohem reaktivnější oproti

protickému, zatímco reaktivitu neutrálních činidel ovlivňuje prostředí poměrně málo.
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Substituenty ovlivňují rychlost reakce. Lze to vyjádřit i kvantitativně.

Na centrálním jádře je obvykle přítomno více substituentů, mezi kterými dochází k polární,

popřípadě i sterické interakci, což ovlivňuje reakční centrum. Substituenty se záporným

mezomerním efektem stabilizují intermediát přímou rezonancí s reakčním centrem.

Nukleofilní aromatická substituce je dvoustupňová reakce. Rychlost prvního stupně

závisí na tom, zda odstupující skupina sníží elektronovou hustotu na aromatickém uhlíku,

na kterém je vázána. Čím je snížení elektronové hustoty větší, tím ochotněji bude uhlík

reagovat s nukleofilem a reakce bude v tomto stupni probíhat rychleji.

Množství energie potřebné k polárnímu štěpení vazby mezi aromatickým uhlíkem

a odstupující skupinou (rozpadu intermediátu) je určující pro rychlost druhého stupně.
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2.5 Příklad optimalizace reakčních podmínek
Na základě studia reakcí mezi lisinoprilem (ACE inhibitor) a NBD-Cl byly navrženy

standardní podmínky derivatizační reakce (7). Reaktanty poskytují žlutě zbarvený produkt

s maximen absorpce na 470 nm. Odlišné experimentální parametry ovlivňují intenzitu

zbarvení. Jejich studium umožnilo navržení optimálních reakčních podmínek.


[…]


domnívat, že v reakční směsi došlo k tvorbě nějakých fluoreskujících látek, které při HPLC

analyze eluovaly společně s NBD-Gly nebo byla použitá stabilizace z nějakého důvodu

nedostatečná.

Z chromatogramů je rovněž patrné, že píky nesplňují ideální představy o své

podobě. Rozlišení je dobré, avšak faktor symetrie není optimální. Proto jsme zkusili

modelové vzorky zanalyzovat i za jiných podmínek chromatografické analýzy.

Kromě dihydrogenfosforečnanového pufru (pH 2,5) jsme vyzkoušeli

i hydrogenfosforečnanový pufr (pH 7,0) a to v kombinaci jak s acetonitrilem, tak

s methanolem v poměru 75:25. Pro zjednoduššení jsme použili vzorky skladované při

laboratorní teplotě bez přístupu světla. Acetonitril poskytnul pěkné symetrické píky NBD-

OH, avšak retenční čas NBD-Gly byl příliš dlouhý. Methanol se neosvědčil.

V druhé fázi jsme změnili kolonu-Atlantis T3 (Waters) o rozměrech 4,6x150 mm

plněnou sférickými částicemi o velikosti 5μm a opět jsme sledovali vzorky v kombinaci

acetonitril, methanol, difosforečnanový (pH 3,0) a hydrogenfosforečnanový pufr (pH 7,0),

tentokrát v poměru 70:30. Kolona Zorbax, kterou jsme používali během našeho měření je
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vhodná pro měření i za značně kyselého pH (pod 2,0), avšak píky vykazují zřetelný chvost.

Acetonitril s hydrogenfosforečnanovým pufrem (pH 7,0) poskytly chromatogramy

s krátkým elučním časem, krátce po třetí minutě NBD-OH a NDB-Gly krátce po sedmé

minutě. (obr. 32–34).

Obrázek 32: Chromatogram vzorku měřeného na koloně Atlantis, mobilní fáze
hydrogenfosforečnanový pufr (pH 7,0) s acetonitrilem 70:30, koncentrace 10 μmol/l

Obrázek 33 :Chromatogram vzorku měřeného na koloně Atlantis, mobilní fáze
hydrogenfosforečnanový pufr (pH7,0) s acetonitrilem 70:30, koncentrace 25μmol/l
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Obrázek 34:Chromatogram vzorku měřeného na koloně Atlantis, mobilní fáze
hydrogenfosforečnanový pufr (pH 7,0) s acetonitrilem 70:30, slepý pokus

Methanol poskytoval s hydrogenfosforečnanovým pufrem symetrické píky. Retenční čas

NBD-OH byl však v jedenácté minutě, NBD-Gly dokonce v 18. minutě.

Obrázek 35 :Chromatogram vzorku měřeného na koloně Atlantis, mobilní fáze
hydrogenfosforečnanový pufr (pH 7,0) s methanolem 70:30, koncentrace 10 μmol/l.
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Acetonitril s dihydrogenfosforečnanovým pufrem (pH 3,0) poskytuje chromatogramy, kde

se NBD-OH eluuje kolem čtvrté minuty, NBD-Gly v sedmé minutě. Nedostatkem

chromatogramů je nedokonalá symetričnost píků.

Obrázek 36:Chromatogram vzorku měřeného na koloně Atlantis, mobilní fáze
dihydrogenfosforečnanový pufr(pH 3,0) s acetonitrilem 70:30, koncentrace 10 μmol/l

Obrázek 37: Chromatogram vzorku měřeného na koloně Atlantis, mobilní fáze
dihydrogenfosforečnanový pufr (pH 3,0)s acetonitrilem 70:30, koncentrace 25 μmol/l
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Obrázek 38: Chromatogram vzorku měřeného na koloně Atlantis, mobilní fáze
dihydrogenfosforečnanový pufr (pH 3,0) s acetonitrilem 70:30, slepý pokus

Methanol s dihydrogenfosforečnanovým pufrem (pH 3,0) poskytl chromatogramy s píky,

jejichž retenční časy jsou v šesté (NBD-OH), respektive v desáté (NBD-Gly) minutě, s

patrným chvostem.

Obrázek 39: Chromatogram vzorku měřeného na koloně Atlantis, mobilní fáze
dihydrogenfosforečnanový pufr (pH 3,0) s methanolem 70:30, koncentrace 10 μmol/l

Obrázek 40: Chromatogram vzorku měřeného na koloně Atlantis, mobilní fáze
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dihydrogenfosforečnanový pufr (pH 3,0) s methanolem 70:30, koncentrace 25 μmol/l

Obrázek 41: Chromatogram vzorku měřeného na koloně Atlantis, mobilní fáze
dihydrogenfosforečnanový pufr (pH 3,0) s methanolem 70:30, slepý pokus
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5. Závěr
Sledovali jsme stabilitu NBD-Gly v sérii třech vzorků za odlišných podmínek, to jest

za laboratorní teploty a přístupu světla, za laboratorní teploty bez přístupu světla a za

teploty 2 ºC za nepřístupu světla.

Nejstabilněji se chovaly vzorky skladované na světle a teple, ačkoli zjištěné

koncentrace byly oproti dalším seriím nižší.

Stabilita NBD-Gly je ve všech případech výrazně lepší v porovnání se zjištěními

Uhlářové (1). Avšak správnost zjištěných koncentrací po skladování derivatizovaných

vzorků po delší dobu, tj v řádu týdnů, je velmi špatná.

Píky nebyly z hlediska symetrie optimální a vykazovaly zřetelný chvost, tudíž jsme

navrhli jiné podmínky-kolonu a mobilní fázi. Z výsledků nejlépe vyšly vzorky měřené

na koloně Atlantis s mobilní fází hydrogenfosforečnanový pufr (pH 7,0) a acetonitril

v poměru 70:30. Eluční čas byl rovněž příznivý, a to krátce po sedmé minutě pro NBD-

Gly.
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