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Případné poznámky k hodnocení:

Předložená diplomová práce studentky Lenky Koudelkové se zabývá studiem stability
derivátů glycinu s derivatizačním činidlem NBD-Cl (7-chloro-4-nitrobenzo-2-oxa-1,3-
diazolem), který poskytuje možnost fluorescenční detekce této farmakologicky účinné
aminokyseliny. Téma studie je aktuální, navazuje na medicínský výzkum farmakologů 3.
Lékařské fakulty UK v Praze.
V práci byl s použitím HPLC analýzy s fluorescenční detekcí studován vliv tří faktorů, času
(měření v rozsahu 9 týdnů), teploty a účinků světla, na stav reakční soustavy tvořené
roztokem různě koncentrovaného substrátu, činidla a pufru, kdy po vytvoření příslušného
derivátu glycinu byla reakce zastavena okyselením. Optimální podmínky vlastní derivatizační
reakce a spektrálního stanovení byly zjištěny v předchozí diplomové práci. Poslední část této
studie obsahuje návrh alternativních podmínek HPLC stanovení pro příslušnou analýzu.
Připomínky k práci:
Překlep v anglickém abstraktu (ater namísto after), dále zápis vlastního derivátu: glycine-
NBDCl je nesprávný.
Na straně 8 v části popisující přípravu derivatizačního činidla z odkazu 5 uvádí nesprávně:
„nitrací 4-chlorobenzofuranu“ namísto nitrací 4-chlorobenzofurazonu získaného z 2,6-
dichloroanilinu přes „dichloronitrobenzen“ namísto dichloronitrosobenzen.
Překlad z angličtiny poněkud škrobený (str. 14 quarternární čerpadlo).
Na straně 17 uvádí studentka vztah pro intenzitu fluorescence bez vysvětlení parametrů.
Všeobecně při popisu jak jednotlivých HPLC záznamů, tak i u tabulek a souhrnných grafů
chybí důkladný popis. Například v tabulkách, kde autorka uvádí koncentrace naměřeného

derivátu (odečteného z plochy HPLC záznamu a kalibrační křivky), píše pouze „Naměřené
koncentrace u vzorků, které měly původní koncentraci…“
Co je ale nejzajímavější: z naměřených závislostí stability vzniklého derivátu v dlouhém čase
při třech různých způsobech uchování vzorků byly zjištěny až dvojnásobné koncentrace
oproti nejvyšší možné koncentraci při tvorbě jednoduchého derivátu glycinu. Toto zjištění
vedlo jistě k úvahám o možnosti dalšího stupně derivatizace glycinu za uvedených podmínek
reakce.
Přes tyto připomínky jde o práci časově poměrné náročnou a stimulující k dalšímu zkoumání
a proto doporučuji její kladné přijetí.

Dotazy a připomínky:

Dotaz 1: Jak byla naměřena kalibrační křivka?
Dotaz 2: Jaký další derivatizační stupeň je možno předpokládat v dané reakční soustavě při
uvedeném způsobu uchování?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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